
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

P
Sindaco P

LAMBERTUCCI FABIO Assessore A

   COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 174   DEL  16-11-2018

Oggetto:   CONFERENZA  SERVIZI REGIONE MARCHE.ATTO DI INDI=
RIZZO PER CONFERIMENTO INCARICHI SPECIALISTICI

L'anno  duemiladiciotto addì  sedici del mese di novembre alle ore 15:30, nella
Residenza Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
trattare, tra l’altro dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti    1

Partecipa il  Segretario comunale Sig. Cesetti Alberto

Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Catalini
Ilenia in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la discussione
sull’oggetto all’ordine del giorno.

   Catalini Ilenia
LAMBERTUCCI FEDERICA

- DELIBERA DI GIUNTA n. 174 del 16-11-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI LORO PICENO -

Vice Sindaco



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Ilenia Catalini la responsabilità del I Settore f.f.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE F.F.

PREMESSO CHE
la Regione Marche con nota prot. 7933 del 14.11.2018 ha convocato – la Conferenza dei-
Servizi in relazione alla Istanza della Società Agricola VBIO2 Srl per la autorizzazione alla
messa in funzione di un impianto a biogas in Loro Piceno, Località Passo Loro;
in merito alla rinnovata autorizzazione dell’impianto di biogas della potenza nominale di 999-
kWe ubicato in Loro Piceno, Contrada Grazie Fiastra, località Passo Loro, l’Ente ha espresso
più volte  parere negativo facendo riferimento alle considerazioni tecnico giuridiche già spese
nel corso degli anni in relazione al procedimento autorizzatorio;

RICHIAMATA la nota prot. 7524 del 26.10.2018 del Comune di Loro Piceno con la quale il Sindaco
p.t. quale Autorità sanitaria locale e quale soggetto preposto alla tutela della Salute Pubblica e alla
Pubblica Incolumità e sicurezza, ha proposto opposizione ex art. 14 quinquies Legge 241/90 con
particolare riferimento ai seguenti aspetti:

Viabilità di accesso al sito1.
Qualificazione come rifiuti dei materiali utilizzati e prodotti dalla centrale a biogas2.
Classificazione ed individuazione quale Industria Insalubre di Ia classe3.

CONSIDERATO che la convocazione della Cds rappresenta l’occasione di approfondire tematiche
istruttorie disattese dall’Ente e deriva dalla sollecitazione al riguardo della Presidenza del Consiglio
dei Ministri a riscontro alla suddetta nota prot. 7524 del 26.10.2018 Opposizione ex art. 14 quinquies
della Legge 241/90 presentata dal Sindaco del Comune di Loro Piceno.

RAVVISTO che il Comune di Loro Piceno  in riferimento al procedimento per il rinnovo di
autorizzazione ha sempre espresso un parere negativo in ordine alla assoluta inidoneità del sito per
l’attività di produzione di biogas, tanto che ha promosso Ricorso davanti al Tribunale Amministrativo
Regionale di Ancona conclusosi con sentenza n. 214 del 12.12.2013 che ha annullato il decreto n.
57/EFR del 29.06.2012 sulla base di una interpretazione della pronuncia della Consulta n. 93/2013 che
ha dichiarato parzialmente incostituzionale la L.R. n. 3/2012 in materia di Valutazione di Impatto
Ambientale;

VISTA l’importanza del tema in oggetto e ravvisata la necessità di doversi avvalere di
professionalità con specifiche competenze tecniche per affrontare la conferenza dei servizi di cui sopra
con un supporto sia tecnico che burocratico.

RAVVISTA la necessità di affidare:
 all’Avv. Luca Forte dello Studio Legale De Sanctis-Forte con sede a Macerata in Via Ancona-
n. 21, l’incarico rappresentanza del Comune di Loro Piceno in quanto legale che già in passato
aveva seguito la vicenda il quale si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico per l’importo
di € 1.000,00 oltre IVA e CAP come per legge per un importo complessivo di 1.268,80
alla dottoressa  Cecilia Sanna, con sede in Località Pantanella SNC in Mornicone (Roma),-
l’incarico per una  consulenza  relativa agli impianti di digestione anaerobica e produzione di
Biogas, considerazioni riguardanti la documentazione presentata dalla Società VBIO2 la quale
si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico per l’importo di € 1.300 oltre IVA e CAP
come per legge per un importo complessivo di € 1.694,44

DATO ATTO CHE la spesa complessiva pari ad € 2.918,24 per gli incarichi sopra definiti troverà
disponibilità al cap.138 del bilancio di previsione 2018-2020

ATTESO CHE il Responsabile del Settore competente dovrà provvedere all’impegno e alla
liquidazione della spesa di cui al presente atto con successivi atti amministrativi.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 174 del 16-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI LORO PICENO -



ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del d. Lgs. n.267 del 2000;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile dell’ufficio
tecnico comunale;

                      PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

DI DARE ATTO CHE è necessario avvalersi di professionalità con specifiche competenze1.
tecniche per affrontare la conferenza dei servizi di cui sopra con un supporto sia tecnico che
burocratico.
DI AFFIDARE:2.
all’avv. Luca Forte dello Studio Legale De Sanctis-Forte con sede a Macerata in Via
Ancona n. 21, l’incarico rappresentanza del Comune di Loro Piceno in quanto legale che
già in passato aveva seguito la vicenda il quale si è dichiarato disponibile a ricoprire
l’incarico per l’importo di € 1.000,00 oltre IVA e CAP come per legge per un importo
complessivo di 1.268,80
alla dottoressa  Cecilia Sanna, con sede in Località Pantanella SNC in Mornicone
(Roma), l’incarico per una  consulenza  relativa agli impianti di digestione anaerobica e
produzione di Biogas, considerazioni riguardanti la documentazione presentata dalla
Società VBIO2 la quale si è dichiarato disponibile a ricoprire l’incarico per l’importo di €
1.300 oltre IVA e CAP come per legge per un importo complessivo di € 1.694,44;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 2.918,24 è imputabile al capitolo 138 del3.
bilancio di previsione 2018-2020;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti,4.
Responsabile del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente;
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.5.

IL RESPONSABILE del I Settore f.f.
                                                                                                                  (D.ssa Ilenia Catalini)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 49 ,1 comma . del D.Lgs. n.267/2000 si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui al sopra riportato documento istruttorio.

IL RESPONSABILE del I Settore f.f.
          (D.ssa Ilenia Catalini)

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 49, 1 comma del D.Lgs. n.267/2000 si esprime il PARERE FAVOREVOLE in ordine
alla regolarità contabile della proposta di deliberazione e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE del III Settore
            (Dott. ssa Federica Paoloni)
ATTESA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del vigente del D.lgs 267/2000

- DELIBERA DI GIUNTA n. 174 del 16-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI LORO PICENO -



°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°
°°°°°

                                                     LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per

l’adozione del presente atto;

Acquisti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto

disposto dall’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese

D E L I B E R A

DI APPROVARE LA PROPOSTA avente ad oggetto: “ATTO DI INDIRIZZO CONFERENZA

DEI SERVIZI REGIONE MARCHE”

LA GIUNTA COMUNALE

In relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con successivi voti unanimi, favorevoli,

resi in forma palese dichiara ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 il

presente atto immediatamente eseguibile.

- DELIBERA DI GIUNTA n. 174 del 16-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI LORO PICENO -



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

          IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Catalini Ilenia      F.to Cesetti Alberto

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il giorno 22-01-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale, all’albo pretorio on line di questo
Comune e contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto
Legislativo n. 267 del 18.08.2000.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO
F.to Liliana Tiberi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
[ ] La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………..perché immediatamente eseguibile (art.
134, comma 4, T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267)
[ ] La presente deliberazione diverrà esecutiva il ……………decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.
134, comma 3, T.U.E.L. 18.08.2000 N. 267)
Loro Piceno, li …………….

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cesetti Alberto

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo.
Loro Piceno, lì …………..

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                     Cesetti Alberto

- DELIBERA DI GIUNTA n. 174 del 16-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI LORO PICENO -


